Kitab yang akan dikaji ini merupakan karya yang sangat penting dalam bidang fikih *muqarin* (fikih perbandingan mazhab) yang ditulis oleh ulama kelahiran Cordova, Spanyol pada tahun 502 H / 1126 M dan meninggal di Marakesh, Maroko pada tahun 595 H / 1198 M dalam usia 72 tahun. Dalam *khazanah* perpustakaan Islam, kitab ini merupakan

¹ Dalam analisis ini penulis merujuk pada kitab "*Bidayat al-Mujtahid wa Nihayat al-Muqtashid*" yang diterbitkan oleh Dar al-Qalam, Beirut, cet. I th 1988 (2 jilid) dan Dar al-Fikr, (tt) satu jilid, serta terbitan Maktabah al-Ilmiyyah, Lahore, 1984, (satu jilid).

Rata-rata ulama pada masa itu adalah ulama ensiklopedis yang pakar dalam berbagai disiplin sekaligus, karena konstruksi keilmuan mereka berbasis penguasaan dan hafalan al-Quran. Sehingga bisa dikembangkan secara mekanis sesuai dengan ayat-ayat al-Quran yang sudah menyatu dalam pemikiran mereka.

Ibn Rusyd meninggal pada tanggal 10 Desember 1198 M bertepatan dengan tahun 595 H dalam usia 72 tahun. Dengan peninggalan (*turats*) yang demikian berharga bagi khazanah keilmuan Islam, khususnya bagi generasi mendatang yang akan senantiasa melanjutkan jejaknya untuk selalu berkarya untuk agama, bangsa dan negara.